
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 14-6-2016 27181

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 maggio 2016, n. 717
Cont. 240/15/DL. Consiglio di Stato. Dott. G. D. + altri  c/ Regione Puglia + altri- Costituzione in giudizio 
– Ratifica incarico difensivo all’avv. Vincenzo Latorre, legale esterno, e avv.ti Sabina Ornella di Lecce e 
Mariangela Rosato, legali interni.

Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile del Proce dimento e confermata dall’Av-
vocato Coordinatore, riferisce quanto segue:

- con ricorso in primo grado, avente ad oggetto l’azione di recupero dello sconto farmaceutico per le somme 
indebitamente trattenute dalle farmacie per il periodo 2005/2011, il Dott. G.D. + altri impugnavano dinanzi 
al TAR Puglia — Sede di Lecce i seguenti atti:

 “la nota dell’Azienda Sanitaria Locale Taranto a firma del Direttore Genera le Dr. Vito Scattaglia. prot. 
0141758, avente data 10/12/2014, con cui si di spone nuova base di calcolo dello sconto farmaceutico pre-
visto dalla I. 23.12.1996 n. 662 art. 1comma 40,e si dispone il recupero delle somme in pretesa restituzione 
secondo quanto indicato nell’allegato prospetto riferito a ciascuna delle farmacie;

 e, per quanto occorra,
- della nota della Regione Puglia, Area politiche per la promozione della sa lute, delle persone e della pari 

opportunità, a firma dell’Ufficio politiche del farmaco, Prot. A00/152/10351, avente data 20 luglio 2011, in-
dicata nella predetta nota Asl Taranto, e previa disapplicazione, se ed in quanto occorra, degli atti richiamati 
nella predetta nota regionale, e precisamente della No ta dell’Agenzia Italiana del farmaco prot. AA170766 
del 6/7/2011 con l’unito parere espresso dall’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo relativamente 
alla base di calcolo su cui applicare la percentuale di sconto; 

- di tutti gli atti ad essi presupposti, conseguenti e/o connessi, ancorchè non conosciuti”
- con memoria del 27.2.2015, giusta D.G.R. n. 891 del 6.5.2015, si costituiva in giudizio l’Amministrazione re-

gionale a mezzo degli Avv.ti Vincenzo Latorre, del libero foro, e Sabina Ornella di Lecce e Mariangela Rosato, 
legali interni, chie dendo il rigetto del ricorso atteso I’ inammissibilità e infondatezza;

- La II sez. del TAR Lecce con sentenza n. 3616/15 ha respinto parzialmente il ricorso , accogliendolo limitata-
mente ai profili relativi ai termini ed alle moda lità di calcolo degli interessi;

- Con ricorso del 24.3.2016 i ricorrenti hanno chiesto al Consiglio di Stato l’Annullamento e/o la riforma, pre-
via sospensiva, della citata sentenza;

- rilevata la sussistenza dei presupposti di cui all’art.1, comma 4, della legge regionale 26 giugno 2006 n.18 per 
l’attribuzione dell’incarico ad un legale esterno, il Presidente della G.R., con proprio provvedimento urgente, 
salvo ra tifica della G.R., ha conferito mandato congiunto di rappresentanza e difesa all’avv. Vincenzo Lator-
re, nato a Bari il 9.02.1966, con studio in Bari alla Fran cesco Crispi n. 6, codice fiscale: LTRVCN66B09A6621; 
P.I: 04666580727 e agli avvocati Sabina Ornella di Lecce e Mariangela Rosato dell’Avvocatura regiona le;

- si dà atto che il mandato all’avv. Vincenzo Latorre è stato conferito alle con dizioni previste dalla L.R. n.18/2006 
e della deliberazione di G.R. n. 2848 del 20/12/2011, così come integrata e modificata con DGR n.1985 del 
16.10.2012, per un importo predefinito pari ad € 18.500,00, oltre IVA e CAP, e che il Pro fessionista ha ac-
cettato di accordare all’Amministrazione regionale un ulteriore decurtazione del 20% sul compenso innanzi 
indicato e, quindi, accettando una definizione ad € 14.800,00, oltre IVA e CPA.

- L’incarico difensivo conferito ai legali interni Sabina Ornella di Lecce e Ma riangela Rosato è invece discipli-
nato dalla L.R. 26/6/2006 n. 18, istitutiva dell’Avvocatura Regionale.

Tanto premesso, si propone che la Giunta Regionale provveda a ratificare la decisione già assunta di costi-
tuirsi nel giudizio innanzi descritto.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 68 del 14-6-201627182

Valore della controversia: indeterminabile giudizio di straordinaria importanza
- Servizio di spesa: Sezione Programmazione e Assistenza Territoriale e Preven zione.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e S.M.I. 
La spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari ad € 18.778,24, comprensiva di IVA e 

CAP, è composta come di seguito indicato e sarà finanziata con le disponibilità del cap.1312 (COD. MISSIO-
NE:1; PRO GRAMMA: 11; MACROAGGREGATO: 3) del bilancio in corso: € 14.800,00 a ti tolo di onorario; € 
592,00 cpa; € 3.386,24 IVA. L’acconto da corrispondere al professionista, a valere sulla spesa complessiva 
sopra indicata, è pari ad €. 5.633,47, comprensiva di IVA e CAP.

All’impegno della complessiva spesa ed alla liquidazione e pagamento dell’acconto si provvederà con de-
terminazione dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario, con imputazione al cap.1312.

Trattasi di spesa per la quale non sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi della L.136/2010 e s.m.i. 
(cfr nota Avvocatura Regionale prot.n.11/L/6325 del 25.03.2011).

Per i compensi professionali, spettanti agli avvocati regionali Sabina Ornella di Lecce e Mariangela Rosato, 
a norma del regolamento regionale n. 2 del 1° febbraio 2010 come modificato dal R.R. n. 37/2012, l’impegno 
contabile di spesa sarà assunto a seguito di provvedimento giudiziale favorevole per l’Ente.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illu strate, vista la D.G.R. n. 
770/2002, propone l’adozione del conseguente atto finale, rientrante nella competenza della Giunta ai sensi 
della L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera K e della delibera di G.R. n. 3261 del 28/7/98.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Respon sabile del procedimento e dall’Av-

vocato Coordinatore dell’Avvocatura Regio nale;
- A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di ratificare l’operato del Presidente della G.R. e, pertanto, di procedere alla costituzione nel giudizio in og-
getto a mezzo dell’Avv. Vincenzo Latorre, legale esterno, e degli Avv.ti Sabina Ornella di Lecce e Mariangela 
Rosato dell’Avvocatura Regionale;

- di fare obbligo all’Avvocato Coordinatore di adottare, entro il corrente eser cizio finanziario, l’atto di impe-
gno della spesa, di liquidazione e pagamento dell’acconto autorizzato dal presente provvedimento, così 
come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” in favore dell’Avv. Vincenzo Latorre.

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano


